rett[or]e, o rettore in suo luogo (restando però esso come superiore), che et all'amministrazione del collegio si sodisfaccia, et il buon uecchio sia solleuato.

Fu già risposto intorno la casa di professi, che per hora la Compagnia non poteua pigliare nuoui assunti.

Fu anco scritto che si andaua riuedendo il corso d'arti et teologia, et insieme praticando come riuscirebbono, acciochè non fos[se] di bisogno di mutargli facilmente, poichè la sola speculatione o consideratione non bastaua.

Il medesimo si dice per conto della resolutione che si promise che si manderebbe di qui a molti punti particolari, che non solo cotesta, ma anco le altre prouincie proposero alla congregatione generale, le quali essendo connexe insieme, et conuenendoci haure dall'altre prouincie i modi et riti che tengono, sì come già un pezzo fa si è dato ordine, non si può prima trattarne compiutamente, et in modo che si possa introdurre uniformità, se non si hanno alle mani. Si sono però decisi parecchi punti, i quali, finita tutta la materia delle cose vniuersali, si distingueranno per capi, acciochè leuino <sup>a</sup> la pena di muouere nuoui dubbi.

Le seste regola delle communi non ha bisogno di dichiarazione.

Della quarta di Siracusa, ha scritto a bastanza il procuratore.

Del non andare alle processioni publiche, S. Stà. disse che quando i vescoui ci molestassero, ricorressimo a lei, la quale ci farebbe prouisione.

Circa il fare professi, V. R. portò seco gl'interrogatori, et p[er][e]nso che fra pochi giorni si manderà il modo di fargli, dico, di uenir' in cognitione di coloro che saranno habili per essere riposti nel grado loro o di professi o di coadiutori, conforme a quel che rechiede la 5.<sup>a</sup> parte delle constitutioni.

Fu già risposto per conto del fratello che dormiua alla vigna di Palermo, sì come potrà particolarmente intendere dal Padre prouinciale.

---

<sup>a</sup> *Sic videtur legendum: charta attrita.*

Quanto all'altre cose, la risposta di sopra pare che basti, poichè appartengono alle cose vniuersali.

3. Nostro Padre ha riceuuto la lettera di V. R. delli 4 del presente et consolatosi con l'ufficio fatto col P. Salmerone, et con le forze che Dio N. S. le concedeuà per poter' col suo compagno finire il suo uiaggio, et darsi all'impresa per la quale S. D. Mtà. l'ha mandata costà. S. Ptà. molto si raccomanda, come tutti facciamo, alle orationi et santi sacrifici di V. R.; et risponderà alla sua quando prima haurà inteso della sua giunta in Sicilia. Di Roma il 12 di Marzo 1575.

De V. R. inutile seruo in X.<sup>o</sup>,

ANTONIO POSSEUINO †.

*Inscriptio.* Al molto Rdo. in X.<sup>o</sup> Padre il P. Giovanni Polanco, visitatore della Compagnia di Giesù in Sicilia. In Messina.

## 223

POLANCUS MERCURIANO

MESSANA 22 MARTII 1575<sup>1</sup>.

*Panormitanum collegium invisere quam primum cupit, tum ei viciniora.*

Jhs. Molto Rdo. in X.<sup>o</sup> Padre nostro. Pax Christi, etc. Domenica in sul mezo dì partessimo de Napoli, et lunedì dopo vn' hora de notte arriuammo a Mesina con prospero viaggio d'vna galea; et perchè ci sonno cause de consideratione per cominciare la visita de Palermo (doue sta il prouinciale et il presidente che gouerna il regno)<sup>2</sup>, et espedirmi di quel collegio con quello de Monrreal, Bibona, Calatagirona, Siracusa et Catania auanti li estremi caldi, et tornar dopoi a Messina, sto in dubio se partirò hoggi con la commodità che ci si offerisce de galere, o se mi fermerò. Raccomandata la cosa a Dio, mi risolerò<sup>3</sup>.

<sup>1</sup> Ex autographo in codice *Epist. Polanci*, 2 ff., n. 82, prius 319.

<sup>2</sup> Carolus de Aragón et Tallavía, princeps de Castelvetrán, dux de Terranova, de quo non semel postea loquemur: «praeses regni» erat, non prorex.

<sup>3</sup> Respondit Mercurianus hoc esse faciendum quod adjuncta et experientia docerent. Sic in epist. 8 April. 1575, quae reperitur archetypa in cod. *Ital.* 147, fol. 7.

L'orationi de V. P. ci hanno condotti con tanto buono et breue viaggio, et nelle medessime spero che ci impetraranno gratia di seruirlo in questa visita; et così humilmente le domando con la sua benedictione. Guardi et prosperi Dio N. S. per molto suo seruitio et ben de la Compagnia nostra, et comune, V. P. R. De Messina 22 de Marzo 1575.

De V. P. minimo seruo et figliolo in X.<sup>o</sup>,

† JOANNE DE POLANCO. †

*Inscriptio.* † Al molto Rdo. in X.<sup>o</sup> Padre nostro, il P. Mtro. Euerardo Mercuriano, preposito generale della Compagnia de Jesù, in Roma.

*Sigilli vestigium.*

## 224

### POLANCUS MERCURIANO

PANORMO 3I MARTII 1575 <sup>1</sup>.

1. *Pericula itineris.* — 2. *Messanae aliqua monimenta rectori relicta.* — 3. *Visitatio grata est nostratibus.* — 4. *Bobadillue submissio ac caritas, et Polanci in ipsum observantia.*

1. Jhs. Molto Rdo. in X.<sup>o</sup> Padre nostro. Pax X.<sup>1</sup>, etc. De Napoli partimo dopoi che scrissi l'ultima a V. P., et in vna galea in trenta hore incirca arriuammo con sanità a Messina. Et è stata prouidenza de Iddio particolare che non partessimo per terra, perchè furono sualigiati dai forusciti fra Palma et Rhegio da 20 passeggeri, oltre l'incomodi et spesse et longheza del viaggio, straordinaria per i mali tempi. In Messina mi furono representate alcune ragioni, quali mi parseno efficaci, per cominciar de Palermo la visita, et espediti questi collegii tornare a Messina per li messi del maggior caldo. Et perchè ci era qui il presidente o vicerè <sup>2</sup>, et anche il prouinciale, che in molti dì non sarebbe venuto a Messina, con la comodità delle galere che veneuano qua con vn amico nostro, id est, il presidente Gisulfo, passai breuemente con mio compagno in qua.

<sup>1</sup> Ex autographo in codice *Epist. Polanci*, 2 ff., n. 84, prius 254.

<sup>2</sup> *Epist. praeced.*, annot. 2; infra, n. 3.

2. In duoi giorni però che mi fermai in Messina, non si perse tempo, perchè ho parlato alli principali, et raccomandato strettamente al rectore alcune cose che importauano per l'essecutione migliore de suo officio, et in tanto che tornarò, è restato de attenderui, il che si fa, ci sarà mancho da far nella visita di quel collegio; et pare restassi con buon animo de farlo. Et all'admonitor' et ministro ho lasciato cura de ricordarglielo, si se smenticassi, et d'auisarmi; et ho bona speranza della persona d'esso rector, et de tutto il collegio, mediante la gratia de Dio.

3. Qui in Palermo sono arriuato la settimana santa, cioè martedì, et ho visitato il duca de Terranoua, presidente, et l'arcivescouo, et inquisitor maggior, ch'è il vescouo de Pati. Et andando a Monrreale col P. Bobadilla ho anche visitato l'arcivescouo de lì <sup>3</sup>, et cominciato a veder questo et quel collegio. Et alla pascha, piacendo al Signor, cominciarò de proposito la visita, facendo in questo mezo ciò che si potrà bonamente in questi giorni, nei quali anche mi conuiene confessar alcuni forastieri. Et vniuersalmente pare si rallegranno in questa prouincia ch'habbi mandato V. P. chi la visitassi <sup>4</sup>. Degnissi la diuina bontà dar-

<sup>3</sup> Ludovicus de Torres, senior: infra, epist. 226, annot. 2.

<sup>4</sup> Sane apparet laetitia in pluribus coevis monumentis quae perlustrare potuimus. Primarii homines provinciae illius, visitationem efferunt: Doménech, primum adventante Panormum Polanco, exsultabundus ad Mercurianum scribit, atque omnem opem illi se praestitutum pollicetur (27 Mart.: cod. *Ital.* 146, fol. 319r.); dein, 29 Augusti, visitatis collegiis Syracusarum et Cataniae, eidem Patri generali, laudibus cumulans Polancum, exitum nuntiat faustissimum, et sic concludit: «... Tutto se ha fatto per gratia dil Signore con molta satisfatione et particular mio contento; et spero che non sarà senza molto frutto; et che son tenuto molto a ringratiar' al Signore et a V. P., che in questi tempi et occurrentie extraordinarie me ha voluto dar questo aggiutto che in vero era ben bisogno...» *Ital.* 148, fol. 245v., prius 370r. Similia prorsus sensa aliis in epistolis expressit, ut 18 Nov. 1575: *Ital.* 149, fol. 129r., prius 382r.; et 18 Apr. 1576: *Ital.* 151, fol. 12r., prius 115r.

P. Paulus Achilles, rector panormitanus, nuncians generali praeposito iter Polanci Marsalam, haec 29 Maji 1575 dicebat: «Per gratia de Jesu Christo N. S. ha uisitato questo collegio con molto frutto spirituale et consolatione di tutti...» *Ital.* 147, fol. 253r., prius 273. Pari modo scripserat die 6 ejus mensis: *ibid.*, ff. 127-128; et ad Polancum anno sequenti 27 Maji: *Ital.* 151, ff. 160-161.

P. Joannes B. Carminata, rector messanensis, qui laetitia summa ex-

ci gratia per le orationi de V. P. de seruirlo in questo assumpto, et de dar bona pascha a V. P., in cui sante orationi et sacrifici humilmente mi raccomando, et domando sua benedictione. De Palermo, giouedì santo 1575.

De V. P. seruo et figliolo minimo in X.<sup>o</sup>,

† JOANNE DE POLANCO. †

4. Ho fatto l'offitio raccomandato col P. Bobadilla <sup>5</sup>, et vorrei saper se V. P. vole o intende che io lo reputeri exempto et immediato a lei o non, quantunque lui parla benissimo, et dice, che più che tutti vole esser' subditto, ma io l'ho respecto come a Padre, etc.

*Inscriptio.* † Al molto Rdo. id X.<sup>o</sup> Padre nostro, il P. Eue-rardo Mercuriano, preposito generale della Compagnia de Jesù, etc., a Roma.

*Sigilli vestigium.*

spectabat adventum visitoris, ut ad eum Cataniae morantem scribit, 11 Maji 1576 (*Ital.* 151, ff. 89-90), postea, in epistolis 14 et 20 ejusdem mensis visitationem nunciat magno cum fructu esse transactam: *Ital.* 151, ff. 104-105, et 131-132.

P. Bobadilla, ut alios omittamus, qui olim adeo acriter Polancum reprehenderat, ipsum inspectorem Siciliae laudat maxime, eumque provinciae praeponi exoptat, ut ex ejus epistolis notavimus in *Bobad. Monum.*, 528, annot. 4, nn. I, II et V.

Non defuere qui Polancum notarent, praesertim ut nimium exactorem: sic reperimus in paucis epistolis, ut P. Joannis Dominici Candelae (*Ital.* 151, ff. 250-251); P. Eustachii Paterni (*Ital.* 152, fol. 379), ac P. Erasmi Marchesii (*ibid.*, ff. 381-382). Sed animadvertendum, Candelam non constare sibi, ac rumores exigui momenti incusare; Paternum (Paternò) ac Marchesium ita imprudenter atque acerbe loqui, ut bilem potius vomere quam judicium ferre videantur. Nec parum valet quod ea tempestate perfecta conjunctio sicularum cum hispanis desideraretur. Magni autem faciendae querimoniae non fuerunt, quum nullibi reperiamus ab Everardo aut Polancum admonitum, aut verbum ullum de re prolatum. Cf. epist. 228, annot. 3.

<sup>5</sup> Cf. supra, monum. 217, n. 1; et *Bobad. Monum.*, 528-529.

## 225

## POLANCUS POSSEVINO

PANORMO 14 APRILIS 1575 <sup>1</sup>.

1. *Dubia exorta de potestate qua fungitur.*—2. *De domo professorum erigenda.*—3. *De Societatis candidato, adolescente praeclari ingenii ac virtutis, sed cui impedimentum adest.*—4. *Commendat fratrem Nicolaum de Amaro.*—5. *Rogat ut voti cujusdam mulieris dispensatio impetretur a sancta sede.*

1. Molto Rdo. in Xpo. Padre. Pax Christi, etc. Doppo la partita nostra di Roma sola una lettera ho riceuuta de' 12 di Marzo, di V. R., doue risponde alla mia prima scritta di Napoli, et non occorrono molte cose a replicare, poichè la risoluzione di quelli dubbii ch'io feci, pare si debba fare doppo l'informatione nostra di qua. Et se io hauessi portato chiara la facultà che nostro Padre mi dà, a molte cose si potria forse prouedere; ma come non mi è stata specificata, dicendomi nostro Padre quando glielo ricordai che me la manderebbe, non ho se non due cose per le quali mi possa regger' intorno a quella. Una contenuta nelle lettere patenti, cioè, che mi si dà quella potestà che conuiene per l'essecution dell'officio: l'altra è nello stesso officio del visitator', doue si dice, che in quello che ricerca l'instituto, constitutioni, regole, etc., o in quello che sarà facile et di manco importanza, si possa procedere all'essecutione, riseruando le cose più difficili alla consulta di nostro Padre. Tuttauia se sotto questa generalità specificasse nostro Padre la sua uolontà, et qual facultà io debbo praticare, più cose potremmo fare, et più speditamente. V. R. mi faccia gratia di ricordarlo a S. P.<sup>ia</sup>, et auisarmi di quanto sarà sua uolontà. In questo mezo, quello che d'accordo col prouinciale et rettore si potrà metter' in essecutio-

<sup>1</sup> Ex archetypo in codice *Epist. Polanci*, 2 ff., n. 87, prius 320. Respondit Possevinus die 29 ejusdem mensis, litteris quas seruat codex *Opp. NN.* 328, ff. 15-16, prius 52-53. Eas litteras indicabimus in annotationibus sqq., hoc modo: «Resp.» Et sic in plurimis epistolis faciemus ubi simile accidit.

ne conforme ai doi generali principii sopradetti et alla facultà loro, lo eseguiremo.

2. Circa la casa di professi uo intendendo, che assai conuene alla Compagnia in questa prouincia; tuttauia non si farà nè si prometterà senza consulta et risposta di nostro Padre. Quelle decisioni di cose uniuersali si aspettaranno; et del non andar' alle processioni publiche, si userà del remedio che il papa ci diede. Del far professi o coadiutori si aspetterà il modo che ci si promette, et anche se qualche ordine in particolare nostro Padre darà, almeno per coadiutori.

3. Qui ci ha parlato per entrar nella Compagnia un giouane nobile <sup>2</sup>, figliuolo del baron di Monforte, et primogenito et successor nella baronia, che intendo uale cinque o sei milia ▽.<sup>di</sup> d'entrata. Suo padre è grande amico della Compagnia nostra, et persona erudita et tenuta dei più sauui caualieri del regno. Il giouane che uole entrare ha frequentato i sacramenti lungamente, et è molto uirtuoso, d'intorno a 20 anni, dotto nelle lettere d'humanità et philosophia, con principii competenti di theologia, et ha molto buon giudicio pratico, et nel parlar non par siciliano. Ha un difetto d'un' occhio, col quale non solamente non uede niente, ma è di mala apparenza per l'albugine, come di là si uederà, perchè egli stesso ua a Roma, et l'occhio è quello del canone, quantunque esso si offerisce d'hauer la dispensa prima d'entrar'. Io gl'ho fatto molta difficultà circa l'admissione sua per questo impedimento del che egli s'è assai sconsolato, quia amore languet; non gl'ho però leuato la speranza, quantunque gl'ho dissuasato l'andar' a Roma per tal conto; ma esso in ogni modo ha uoluto andar per il giubileo et altri rispetti. V. R. per carità l'accarezzi, perchè lo merita sua uirtù, et in quello che potrà l'aiuti per lo fine che pretende, saluo il ben commune della Compagnia, et maggior seruitio di Dio. A nostro Padre scriuerò più in general di lui.

4. V. R. si ricordi che m'offerse mandarmi le concessioni

<sup>2</sup> Vide epist. seq., n. 4. Resp. (cf. annot. 1): humane tractandum Romae illum adolescentem; sed, ut jam Domeneco scriptum, eum in Societatem adsciscere non oportere.

dei pontefici fatte uiuae uocis oraculo, perchè l'offitio di visitator le ricerca. Raccomando etiam a V. R. la dispensa per nostro fratello Nicolao d'Amaro <sup>3</sup>. Et perchè potria esser che fusse perduto il memoriale mandato a Roma del fatto suo, qui mando una copia. È giouane molto buono, et si accosta ai 40 anni, benchè non mostra tanta età, et potria seruir' alla Compagnia, essendo promosso al sacerdotio, in molte cose, etiam nel gouerno. Et quanto al merito di sua persona, sia per la uirtù, sia etiam per quel che ha fatto per la Compagnia, mi par se li debba hauer consideratione quanto a nessun' altro di questa prouincia. Et quanto prima si ottenesse questa dispensa, sarebbe meglio, già che pare più sicuro il domandarla al sommo pontefice o alla penitentieria, che usar de nostri priuilegii intorno a quella.

5. Raccomando etiam a V. R. per amor di Dio, che per una delle uie dette, di S. S.<sup>ta</sup> o della penitentieria, procuri d'impetrar una dispensa uiua uoce per una donna, la qual, trouandosi in certo pericolo della uita, fece uoto di religione; et non passò un'hora, nè forsi meza, che si pentì, et dipoi si è spossata, et ha proceduto a certi atti con lo sposo, citra consummationem tamen matrimonii, che non poca infamia et scandalo sarebbe se si tornasse a dietro. Pareua per le cause toccate, che l'ordinario potesse dispensar, et l'ha fatto. Et con tutto questo per maggior cautela conuerrebbe si domandasse a S. S.<sup>ta</sup> o alla penitentiaria uiua uoce. Et tanto più sarà facile la dispensa, perchè credo siano già maritati, et si presupponga che è così al domandar della gratia, o potria esser al tempo che si domanderà, perchè con la dispensa del ordinario uiua uoce, et per quello che le ha significato il confessor', si crede che bona fide si sarà maritata, et tut-

---

<sup>3</sup> Resp.: missam esse dispensationem. Mercurianus autem, respondens epist. sequenti (cf. *ibid.*, annot. 1), haec habet: «Sua Stà. ha conceduto la dispensatione della irregolarità di Nicolò di Amaro, acciochè possa promouersi ad ordines sacros; et nondimeno, non obstante questo, non mi pare che debba promouersi fin tanto che realmente non consti che esso sia capace, et a bastanza pratico ne' casi di coscienza, poichè la importanza di tanto ministerio quale è il sacerdotio, ricerca, come V. R. sa, più che mediocre spirito et sufficienza per impiegarsi debitamente. Et così V. R. li significherà al Padre prouinciale et P. Paolo di Achille.»

tauia le bisognerebbe dispensa ad petendum debitum, etc. Se di là si giudicasse bastar la dispensa dell'ordinario già detta, non accaderebbe domandarne altra, perchè si trouano pareri differenti de dottori in questa materia <sup>4</sup>.

Rimando a V. R. quel modo di riceuer', etc., che mi par' cosa uecchia et particolar' per Napoli, et non ordinata per nostro Padre general presente, nè approuata. Mi raccomando molto nell'orationi et sacrificii di V. R. et di tutti, etc. Il medesimo fa il P. Giacomo. Di Roma <sup>a</sup> li XIII di Aprile M D LXXV.

Qui ua una lettera mia per il P. Benedetto Palmio <sup>5</sup>. Se non fusse in Roma (perchè qui ci dicono che sia andato a Genoua coll' Illmo. cardinal Morone) V. R. l'apra, et la pigli per sua, et mi risponda, consultata la cosa con nostro Padre.

De V. R. seruo in X.º,

† JOANNE DE POLANCO. †

*Inscriptio.* † Al molto Rdo. in Xpo. Padre, il P. Antonio Posseuino, segretario della Compagnia di Giesù, in Roma, alla piazza d'Altieri.

*Sigilli vestigium.*

## 226

### POLANCIUS MERCURIANO

PANORMO 14 APRILIS 1575 <sup>1</sup>.

1. *In comitiis regni procuratur dotatio collegii Montis Regalis: qua in re benevole se gerit praesul ejus civitatis.* — 2. *Visitatio bene procedit.* — 3. *De gradu suae potestatis certior fieri cupit, in specie quod ad ecclesiae fabricam.* — 4. *De Simeone candidato.*

I. Jhs. Molto Rdo. in Xpo. Padre nostro. Pax Christi, etc. Di Napoli scrissi alcune uolte a V. P., et dipoi feci il medesimo

---

<sup>a</sup> *Sic, lapsu memoriae, pro Palermo: vide epist. seq.*

---

<sup>4</sup> Resp.: procurabitur dispensatio.

<sup>5</sup> Exstat in eodem cod., ac n. 83 signatur. Agit de P. Antonio Sardo, aedificando monasterio cuidam intento.

<sup>1</sup> Ex archetypo in cod. *Epist. Polanci*, 2 ff., n. 85, prius 260, 261. Responsum est huic epistolae in litteris quas habet codex *Ital.* 146, ff. 354-355,

di Messina et di Palermo, come arriuai. Dipoi passate le occupationi della settimana santa, si è potuto più attendere alla uisita, quantunque in uero sono assai molte le occupationi che qui si tengono con secolari, sì per esser qui la corte del vicerè et ministri regii principali, sì etiam perchè al presente si fa parlamento del regno; et di parte delle persone che uengono, et d'alcuni negotii loro, si aumentano le occupationi del prouinciale et rettor', et anche le mie in parte. Ma oltra li complimenti, quali sono alle uolte necessarij, procuriammo in questo parlamento far un negotio nostro, cioè della fundatione del collegio di Monreale, et che li tre braccii, che chiamano, di questo regno fra le altre cose che supplicano al re, mettono questa di supplicar per l'applicazione di cinquecento  $\nabla$ .<sup>di</sup> d'entrata, o uero pensione sopra l'arciescouado di Monreale per dotatione di detto collegio. Et ricordandomi che l'illmo. cardinal Farnese, quantunque haueua piacer fusse stabilito il suo collegio, ci lasciaua pur l'assunto del procurarlo, giudichiamo non douer perder questa occasione del parlamento che qui si fa, il quale facendo un buon seruitio di denari al re, si spera facilmente otterrà questa nostra tra l'altre gratie. Et essendoci beneuoli tanto il signor duca di Terranoua, presidente, quanto gl'altri capi degli stati, o uer' braccii detti, non è stato difficile il promouer questo negotio. Ci è stato anche beneuolo l'arciescouo di Monreale; et nella supplica et in tutto il resto si tiene tanto rispetto all'illmo. Farnese, che non dubito li sarà questo officio molto grato, col quale si stabilirà et aumenterà il suo collegio, benchè l'aumento s'intende et si dice anche espressamente sia doppo la sua uita, acciochè se uorrà aumentar S. S. Illma. qualche cosa, lo faccia per sua uolontà, o uero non si faccia. L'arciescouo è bèn contento che non si faccia exceptione della uita sua, anzi egli stesso ce l'ha detto, perchè noi uoleuamo etiam tenerli questo rispetto di domandar questa entrata doppo la sua uita <sup>2</sup>. Pare sarà spediante, se così paresse a

---

prius n. 48: datae dicuntur «7 Aprilis» sed planum est mendum; et illis respondens Polancus (infra, 231), dicit datas 7 Maji.

<sup>2</sup> Archiepiscopus Ludovicus de Torres successerat cardinali Alexandro

V. P., che si scriua in corte del re, acciochè sia aiutato questo negotio per li nostri di là. Scriueremo ben di qua al P. Porres et al P. Ribadeneira, che aiutino. Et ci dicono quelli che sono periti, che probabilmente ci riuscirà bene questo negotio. Dio N. S. lo guidi.

2. S'è fatto, non ostante qualche occupatione in questa parte, nella uisita buon progresso, et tuttauia si spera sarà Dio N. S. seruito non poco di quella. Il disegno nostro sarebbe spedirci di Palermo et Monreale, Biuona, Calatagirone, Siracusa et Catania in questi mesi d'Aprile, Maggio et Giugno, per passar poi Luglio et Agosto in Messina, conuenendo così non solamente ai negotii, ma anche alla sanità corporale, come ci dicono.

3. Molto mi consolerei di riceuer da V. P. la dichiarazione della facultà che mi ha dato in genere nelle lettere patenti, et nello stesso offitio di visitatore, per non andar' indouinando, o ueramente facendo illationi (che potrebbero non esser dimostratiue) da quella facultà che conuiene all'ufficio, a quella che in particolar si hauerà da usar nelle cose occorrenti. Perchè non mi consta per le assolutioni o dispensationi, et cose simili, se io ho più che li particolari, benchè mi pare non sarà minor che quella del prouinciale. Et quanto più specificata uenisse la uolontà di V. P. nelle dette et altre cose, che possono succeder nella uisita, mi sarà maggior consolatione <sup>3</sup>; et specialmente quanto all'edificar, par molto necessaria facultà di V. P. Et se potesse Mtro. Giouanni con le galere di Sicilia, che passeranno fin'alla specie, dar una uista a Sicilia con buona licenza dell'Ilmo. cardinale per un par di mesi, sarebbe di molto grande importanza, sì per altri luoghi, sì etiam per questo di Palermo, doue la cupula della chiesa ch'esso designò, ha fatto in diuersi luoghi risentimento, et conuerrebbe risoluersi se si ha di rouinar qualche parte, o finirsi la fabrica. Si uedono anche certi inconuenienti

---

Farnesio reservanti sibi fructuum partem. VAN GULIK-EUBEL, III, 267. Cf. autem epist. seq., n. 4 et annot. 5.

<sup>3</sup> Responsio similis est ei quae continetur in epist. 222, n. 1; addit potestatem extraordinariam non videri necesse; si novi quid addendum ordinariis facultatibus, consulat, moneatque Mercurianum.

nel suo disegno, quali in presenza d'esso Mtro. Giouanni facilmente si accommoderebbono. La casa anche del collegio pare habbia necessità quasi estrema di esser accommodata et aumentata, per lo grande scommodo che patiscono li collegiali; et specialmente la casa di probatione, tanto per la state, quanto per l'iuerno incomodissima, et mal sana, et pericolosa di cadere. Et per tutto questo importarebbe molto il consiglio et direzione di Mtro. Giouanni. Et ho trouato che si trattaua fra forastieri di fare scriuere a V. P. per la uenuta di detto Mtro. Giouanni, da persone graui; ma mi è parso diuertirlo fino a tanto che V. P. sia informata, et ci auisi se le piace che questo si faccia. Si offeriuano anche di farlo domandar' al cardinal Farnese. Io tuttauia non lo tengo per facile, per la importanza della fabrica di nostra chiesa. Et quando V. P. giudicasse non si douer mandare, ueda se le piacerà darci commissione che con questi architetti di qua si pigli qualche resolutione, et si uenga etiam a qualche effetto, almeno nelle cose più necessarie. Et potrà esser, che molto presto si mandi di là un disegno che ha fatto qui un nostro fratello, il quale intende qualche cosa, acciochè non uenendo Mtro. Giouanni, V. P. ordini quel che li parerà più spediante. Si desidera anche qui alcuno di nostri fratelli per indorar' un tabernacolo grande che hanno quasi fatto o accommodato. perchè altri lo incomminciarono. Se Mtro. Biagio non fussi di là necessario, o alcun' altro si trouasse, sarebbe il ben uenuto in questo collegio per tal conto. Queste proposte, se pareranno a V. P. di huomo molto siciliano, facilmente credo mi scuserà, massime tenendo tutti noi per lo meglio, ciò che a lei piacerà ordinare <sup>4</sup>.

4. D'un giouane nobile, chiamato don Simeone <sup>5</sup>, scriuo più in particolar' al P. Posseuino, per grauar manco V. P. Egli referirà le sue qualità; et anche poichè ua a Roma, si potranno in presenza considerare. Se si potesse riputar dispensabile quel suo

---

<sup>4</sup> Resp.: utendum fabris siculis, qui non deerunt. Magistrum Joannem [Tristanum] Roma sine magno incommodo discedere non posse; nec sufficere causam itineri Blasii.

<sup>5</sup> Resp.: «Di don Simeone che uiene a Roma, si uedrà quel tanto che potrà farsi in Domino». Cf. epist. praeced., n. 3.

difetto dell'occhio, del resto mi par sarebbe molto buon soggetto. Et questi Padri che qui lo conoscono, ne riceuerebbono non poca consolatione, che esso potesse esser consolato, et iò ancora per amor di esso et di loro, quando la cosa paresse di maggior seruitio diuino, et non altramente. D'altre cose il Padre prouinciale credo scriuerà, come sarebbe di quel contratto delle case, etc. La ratification di quello, et di una casa di nostro fratello Nicolao d'Amaro, la qual fu uenduta per censo di uintiuna onza, si aspetterà da V. P., nelle cui sante orationi et sacrificii humilmente tutti ci raccomandiamo, et domandiamo sua beneditione. Di Palermo li XIII di Aprile M D LXXV.

De V. P. minimo figliolo et seruo in X.º,

† JOANNE DE POLANCO. †

Jhs. <sup>a</sup> Spero che V. P. mi perdonerà la mano del P. Jacobo <sup>6</sup>; et però l'vsarò alle volte per più espedirmi, et perchè scriue meglio ch'io. Trouo qui bisogno assai d'essercitii spirituali et de methodo o instructione per aiutar a morir', facendo ogni vno come li pare. Se V. P. giudicherà espediente mandarli qualche aiuto, sarà assai opportuno. Non ho anchora riceuuto lettera alcuna de V. P.; ma non tardano troppo, poichè si aspettaua saper del arriuo nostro a Sicilia.

*Inscriptio.* † Al molto Rdo. in Xpo. Padre nostro, il P. Mtro. Euerardo Mercuriano, preposito generale della Compagnia di Giesù, a Roma.

*Sigilli vestigium.*

---

<sup>a</sup> *Hinc autographum epistolium, folio alteri agglutinatum.*

---

<sup>6</sup> Cf. epist. 218, annot. 3.

## 227

POLANCUS MERCURIANO

PANORMO 22 APRILIS 1575<sup>1</sup>.

1. *De quadam aedificatione collegio panormitano valde necessaria.*—2. *De sodalibus aliquot non conservandis in Societate.*—3. *De aliis ad gradum ultimum provehendis.*—4. *Comitia apud regem favent collegio Montis Regalis.*

1. Jhs. Molto Rdo. in Xpo. Padre nostro. Pax Christi, etc. Doppo la partita nostra di Roma non habbiamo riceuuto lettere di V. P. Ho scritto delle cose che occorreuano diuerse uolte, et aspetto con desiderio d'intender le facultà che a lei parerà ch'io debbia usare, come di parola mi diede intentione di uoler farlo<sup>2</sup>. Specialmente mi par conuerrebbe, che V. P. ci desse facultà per far' un poco di fabrica qui in Palermo per l'habitation dei nostri, quali stanno molto scomodi. Già fece il disegno Mtro. Giouanni; et benchè sarà necessario mutarlo in qualche parte per ragion delli siti che ha hauuto il collegio, pur quella parte che adesso si pretende edificare, non accaderà si discosti dal disegno di detto Mtro. Giouanni. Et questa è quella parte del rifettorio et cucina con una stanza uicina et grande, che seruirà per luogo di far la recreatione. Et sopra queste stanze si fanno molte camere da una banda et dall'altra, più quasi che tenga adesso il collegio; et pur non accade rouinar niente di quel che si habita. Et questo edificio il P. Vincenzo, procurator, spera si potrà fare senza spesa del collegio, per esserui parecchi benefattori che hanno promesso aiutare, et altri che si spera aiuteranno. Et è tanta la scommodità presente, che par non conuerrebbe differir più. Il Padre prouinciale pensa di hauer facultà per far questa fabrica, stante il disegno predetto di Mtro. Giouanni; ma perchè io non ho chiarezza di detta facultà, l'ho uoluto scriuer' a V. P. Si fa ben conto con muratori et falegnami domestici in buona parte far questo edificio.

<sup>1</sup> Ex archetypo in codice *Epist. Polanci*, 2 ff., n. 86, prius 262. Responso data est huic et sequenti, 21 Maji. *Ital. 147*, fol. 231.

<sup>2</sup> Cf. epist. praeced., annot. 2.

2. Sono alcune persone che non si portano come conuerrebbe. Et quantunque si ua procurando d'aiutarle, uno o doi fanno istanza d'esser licentiati. Et per il danno che possono riceuer' altri della conuersation delli tali, pare conuerrebbe ha-uer commission di V. P. per poter licentiarli quando si giudicasse necessario, fatte le diligentie che si potranno per loro aiuto. Et non dubiti V. P. di che si usi facilità in questa parte, perchè nè il prouinciale è inclinato a ciò, nè manco io; anzi mi sforzo quanto posso per stabilir' et aiutar queste persone. Non le nomino, perchè non sono di là conosciuti, benchè qualche una sia stata sette o 8 anni nella Compagnia. Sì che in cose simile ha-ueri caro intender la uolontà di V. P. circa la facultà che ci dà. Et quando fusse contenta di esser' auisato di cose particolari, conuerrebbe ci facesse mandar una cifra, quale parerà spediante, et si darà auiso <sup>3</sup>.

3. Qui sono alcuni fratelli coadiutori molto uecchi, et pur non sono formati. Dubita il Padre prouinciale se tiene auctorità di accettarli tra li coadiutori formati; perchè li pare che un tempo li fusse concessa. Io insino che riceua auiso di V. P., non so quel che posso, in fuor di quello che sta espresso nell'ufficio di visitatore; et pur mi par conuerrebbe accettarne alcuni, perchè hanno occasione di disanimarsi, essendo stati, chi xv, chi xx anni nella Compagnia, et non essendo ancora stabiliti in essa, et alcuni temendo d'esser' un dì licentiati, come questa gente per natura è inclinata ad esser suspiciosa et timida <sup>4</sup>.

Delle cose della visita non scriuo in particolare. Se parerà a V. P. che io lo faccia, mandata la cifra, si farà. Et quantunque si notano le cose per poter ragguagliar V. P., et anche qua pro-

---

<sup>3</sup> In epistolis aliis fiet mox sermo de aliquibus nominatim. Responsum autem quod hanc rem spectat sic se habuit: «Quanto alla facultà di licentiar alcuni che sono stati nella Compagnia, è bene che si sapia prima qui il nome, cognome, tempo et cause, acciochè si camini, sì come fin'hora si è fatto, col solito ordine di nostra Compagnia; et se ci fosse qualche pericolo in mora, già le constitutioni et la facultà del prouinciale bastano per dare resolutione a questo dubio.»

<sup>4</sup> Resp.: antea eam gratiam concedendam coadjutoribus aliquibus spiritualibus; quod post visitationem consultius fieri poterit.

uedere; io procurerò lasciarli quanto manco scritti si potrà, et in luogo di quelli procureremo la pratica delle cose ordinate conforme alle constitutioni et regole, ecc.

4. Già nel parlamento di questo regno, con dimostrazione speciale di beneuolenza et fauore, hanno concluso, fra li capitoli di cose che supplicano al re, domandar li cinque cento scudi d'entrata, de' quali ho scritto, per il collegio di Monreale <sup>5</sup>, et il duca di Terranoua, presidente, raccomanderà questa cosa medesima in una lettera di negotii alla maestà del re. Se pare a V. P. raccomandar al procurator nostro, che sta in sua corte, et al P. Ribadeneira, che aiutino, pare saria bene, et si giudica il negotio sia per riuscire. Di qua ancora io scriuerò quando anderà questa resolutione del parlamento, il quale ha fatto un seruitio al re, che potrà importar più d'un milione et mezo in pochi anni, che era quanto il re pretendeua di questo regno; et così si pensa lo uorrà gratificare.

Non mi stenderò in altro per adesso. Spero fra 12, o 15 dì saremo spediti di Palermo, et forse anche in pochi più aggiunti di Monreale. De sanità stiamo bene, Dio lodato; ma con molto bisogno dell'orationi et sacrificii di V. P. et della Compagnia per le cose di questa prouincia, della qual pur ho buona speranza per la diuina bontà, et humilmente domandiamo la benedictione di V. P. Di Palermo li 22 di Aprile <sup>6</sup> 1575.

De V. P. minimo seruo et figliolo in X.<sup>o</sup>,

† JOANNE DE POLANCO. †

*Inscriptio.* † Al molto Rdo. in Christo Padre nostro, il P. Euerardo Mercuriano, preposito generale della Compagnia de Jesù, a Roma.

*Sigilli vestigium.*

<sup>5</sup> Cf. BRANCIFORTIUM etc., op. cit., II, 269, cap. XLIII.

<sup>6</sup> Ejusdem diei exstant ibidem aliae litterae quibus Polancus ad P. N. mittit scripturam publicam de venditione domorum collegii panormitani: signantur autem n. 88, prius 263.

## POLANCIUS MERCURIANO

PANORMO 27 APRILIS 1575 <sup>1</sup>.*Frequentia in agendo cum quibusdam sanctimonialibus praeciditur.*

† Jhs. Molto Rdo. in X.<sup>o</sup> Padre nostro. Qui trouai che si andaua molto spesso al monasterio del Roglion, et oltre le prediche, vi erano confessioni molto ordinarie, et dir là messe, farli far' l'hostie per nostra chiesa, et altre cose per la sacristia. Et d'altre cose domestiche mi pareua pigliassino i nostri più assumpto che conueneua: tanto che ho visto vna poliza de vno nostro, che le confessaua, al rector de nostro collegio, doue li domandaua non so quanti rotuli de carne per detto monasterio, il quale darebbe i denari che costassi, et mi parse intendere fossi cosa altre volte vsata. Et si ben io haueria chara ogni consolatione honesta et decente di quel monasterio, mi è parso moderar queste cose, lasciando pur l'vso delle prediche, et qualche rara confessione. Et se di là si trouassi vn buon prete per confessar quelle monache, per mezo del P. Vrsmaro o altro, hauemmo trouato chi darà il salario per esso, et al tutto potriamo liberar i nostri. L'altre cose ho detto non si vsino, per non nutricar familiarità et intrinsechezza <sup>2</sup>. Et questo et alcune cose de l'obseruanza de nostro istituto et regole credo faranno che quelch'vno mi tenghi per rigoroso, et forse lo scriueranno a V. P.; quella pur sia certa, ch'in fuora d'introdur' l'obseruanza detta, non li do tropo occasione, et anche nelle regole prima m'informo delli consultori, ministro, rector' et prouinciale et officiale d'ogni officio, de ciò che si può far; et così con la suauità che posso l'introduco <sup>3</sup>. Et al fine spero con la gratia de Dio restaranno più contenti et consolati, quantunque la dessuetudine alle volte causi resentmentto in que-

<sup>1</sup> Ex autographo in codice *Epist. Polanci*, I fol., n. 89, prius 264.

<sup>2</sup> Resp.: Admodum probari; difficile reperiendum Romae aptum illi ministerio sacerdotem, ob «anni sancti» frequentiam, et quia episcopi confesarios tales sibi expetant. Cf. epist. praeced., annot. I.

<sup>3</sup> Resp.: huc usque nihil questi sunt.

sti principii. Spero tuttavia lettere de V. P., perchè non ho riceuuta alcuna dopo mia partita de Roma. De Palermo 27 de Aprile 1575.

De V. P. seruo et figliolo in X.º,

† JOANNE DE POLANCO. †

*Inscriptio.* † Soli Patri nostro generali M. Euerardo.

## 229

POLANCUS MERCURIANO

PANORMO 21 MAJI 1575 <sup>1</sup>.

1. *Dubia proponit; ac primo, de vestiendis fratribus nostris defunctis. — 2. De librorum qui explicandi sunt electione. — 3. De disputationibus scholasticorum. — 4. De panno usurpando ad vestimenta. — 5. De elemosynis admittendis. — 6. De fundatore agnoscendo collegii panormitani. — 7. De nonnullorum officiorum regulis. — 8. De haereditate cuiusdam sodalis. — 9. De parua insula Sancti Pantaleonis dicta. — 10. Quaedam oeconomica de collegiis. — II. Post scriptum: de casibus quibusdam reservatis, ut vocant.*

1. † Jhs. Molto Rdo. in Xpo. Padre nostro. Pax Christi, etc. Alcune difficultà che ci sono occorse (oltra quelle dell'altra lettera) proporrò per questa a V. P.

In una regola dell'officio del rettor si dice, come anche nelli decreti della prima congregatione, decreto 30, titolo 6, vt fratres, qui sacerdotes non sunt, sepeliantur eodem modo induti, quo alii clerici honesti, qui sacerdotes non sunt, indui solent. In questo paese i chierici si sepeliscono con la cotta, et pare inconueniente che i nostri meri laici siano sepeliti con quella, essendo uestimento clericale <sup>2</sup>.

2. Nel medesimo officio del rettore si nota, che faccia usar la lettione delli libri, che nelle vniuersità et collegii della Compagnia si hanno a leggere secondo la determinatione della Compagnia; et questa regola è conforme alla 4 parte delle nostre constitutioni, capo 14. Hora si domanda, se tal resolutione de libri

<sup>1</sup> Ex archetypo in codice *Epist. Polanci*, 2 ff., n. 90, prius 272. 273. Huic et sequenti responsum datum una epistola, 18 Junii. *Ital.* 147, ff. 340-342, antea 56-58.

<sup>2</sup> Resp.: coadjutores fratres non sepeliendos cum superpelliceo.

sia fatta insino adesso per ordine di V. P., o d'alcuno de suoi predecessori <sup>3</sup>.

3. Quel che si dice nel medesimo officio circa le dispute, pare non si possa seruare nel collegio di Palermo secondo la presente dispositione, per esserui solamente 4 scolari de' nostri, anzi tre fuor dei maestri; per ciò non gl'ho obligati a seruar questa regola circa il disputare <sup>4</sup>.

4. Si tocca pur nel medesimo officio, che si uestano i collegiali di panni uili et durabili, et pare non riesca qui l'osseruatione di tal regola, immo che non si possa osseruare; perchè li panni uili non sono niente durabili, et si fa più spesa in quelli, che se si comprassero buoni. *Quid ergo agendum?* <sup>5</sup>.

5. Nel 2.<sup>o</sup> capo dell'officio del rettore si tratta delle limosine, quali non si hanno a domandare nè accettare, quando il collegio può sostentar 12 scolari, conforme al capo 2 della 4 parte delle constitutioni. Questo collegio sta con molti debiti, et ha bisogno di fabricare; et però quantunque possa sostentar più che 12 scolari, realmente ha bisogno di aiutarsi di limosine offerte spontaneamente, et anche domandate, specialmente hauendosi a finir la fabrica cominciata della chiesa. Et però detto collegio di Palermo domanda licenza a V. P. per accettar et domandar limosine, salua la edificatione <sup>6</sup>.

6. Il primo fundamento della dotatione di questo collegio lo diede la città, cioè 500 ▽.<sup>di</sup> d'entrata. D'altra banda l'imperator Carlo V diede l'abbatia, che uale il doppio et più che la fundatione della città. Et il sito di detta abbatia insieme con la casa che diede il re Philippo, sono quasi tutto il trito terreno, doue habita il collegio, et tiene la sua chiesa. Et però qui dubitauano se

<sup>3</sup> Resp.: nondum esse rem istam ordinatam: conferendam esse cum provinciis, et quam primum providendum.

<sup>4</sup> Resp.: si disputationes publicas, etiam in scholis habendas, intelligas, eas relinqui posse; repetitiones vero et collationes, minime.

<sup>5</sup> Resp.: partim vilem, partim durantem esse debere pannum; ni sit in insula, aliunde comparandum.

<sup>6</sup> Resp.: aes alienum solvendum; nova debita non admittenda; eleemosynas non sine magna aedificatione quaerendas, ut constitutionum 4.<sup>a</sup> pars, cap. II [n. 6.] seruari curetur.

douessimo riconoscer per fundator il re o la città, et a chi si douesse presentar la candela. Et quantunque a me pare non debbia il re per uigor delle nostre constitutioni nè di alcun contratto tenersi per fundator', nè anche la stessa città, la quale per suo interesse delle scole diede la detta entrata, non si riseruando titolo di fundatore, tuttauia è parso douersi questa cosa consultar con V. P. Et in questo mezo non mi è parso si debbia dar la candela, nè alla città, nè al vicerè, poichè nè loro la domandano, nè credo io che sappiano tal nostro statuto di riconoscer il fundatore. Quanto alli suffragii, si fanno per li fundatori et benefattori uiui et morti <sup>7</sup>.

7. Degl'officii, qui si è osseruato, che hanno più autorità li stampati, perchè si presuppone che siano riuisti et approbati dal generale. L'autorità dei scritti a mano è più dubbia, per la uarietà che si troua in molte regole; et così non si sa quali siano le autentiche. Veda V. P. se saria spediante che si stampassero gl'officii predetti, che già saranno approbati; et così delle altre regole, che si hanno da osseruare <sup>8</sup>.

Perchè nell'ufficio del ministro si fa mentione che faccia osseruar le consuetudini approbate della Compagnia, et qui non hanno copia delle consuetudini di Roma, quali so hauer uisto scritte, veda V. P. se le piacerà mandarle <sup>9</sup>.

S'è anche dubitato della concordia dell' 8.<sup>a</sup> regola del ministro con un'altra del procuratore; perchè l'una dice, che ogni 15 giorni renda conto il procurator al rettore, l'altra dice ogni mese <sup>10</sup>.

Nell'ufficio di quello che uisita di notte al tempo della oratione, qui non s'è guardato, come ho uisto si fa in Roma, il visitar'; et non si uede anche nelle regole del visitator nell'oratione, come nè anche si usa uisitar la matina un 4.<sup>to</sup> d'hora doppo d'hauer

<sup>7</sup> Resp.: ne oriantur lites, res differatur.

<sup>8</sup> Resp.: prius recognoscenda quam typis mandentur illa.

<sup>9</sup> Resp.: probatas consuetudines in scripto non exstare; traditione sciri nonnullas; si quae in Sicilia non ita conformes Societatis rationi sint, consulta re, ad Mercurianum deferat.

<sup>10</sup> Resp.: dum eae regulae ordinantur, sat erit per menses rationem exigere.

dato lume. V. P. potrà ordinar quel che uouole sia osseruato <sup>11</sup>.

Si uede qualche uarietà nell'ufficio del prefecto degli studii, il quale non è in istampa, et io non son uenuto instrutto di cose simili, anzi molti che mi furono dati stampati, trouo che han seruito poco, perchè doppo quelli altri si sono riuisti et stampati, li quali abbracciamo come ultimi. V. P. ueda se le parerà che dobbiamo hauer qualche cosa certa in questa parte, come anche nelle regole de' scolari et maestri et ordine delle classi. In questo mezo io procuro si osserui quell'ordine che di là è uenuto, o che si accostino quanto si può a quello <sup>12</sup>.

8. Che li nostri non possono succeder' alle heredità nè anche li collegii loro, si uede nella 6.<sup>a</sup> parte delle constitutioni, capo 2; ma qui si troua qualche dottore, che accettando in suo rigor questa constitutione, pur tiene che può succeder' il collegio, et esser herede dei beni già acquisiti per gli scolari collegiali, et pretende che solamente si escluda la successione nei beni ai quali hauesse qualche attione il collegiale morto. Et è uenuto in pratica questo caso in un collegiale, il qual realmente possedeua certi beni stabili, et morendo ab intestato, dicono che quelli beni de iure uengono al collegio, et che la constitutione solamente esclude ius succedendi in non habitis. Io ho detto sempre hauer' inteso che quella constitutione escludesse tanto li beni possessi dal collegiale, quanto gl'altri; et tuttauia parue di douersi consultar V. P., perchè sia più salda la risoluzione <sup>13</sup>.

9. Vna certa isoletta che si dice San Pantaleone, uicina alla città di Marsala, consta essere stata dell'abbatia unita al nostro collegio, et adesso la tiene usurpata la città. Si sono trouate scritture antiche da poter prouar' esser del collegio detta isoletta. Vorrebbero questi collegiali licenza di V. P. di poter per uia di ragione domandar il suo, conforme alli decreti della 2.<sup>a</sup> congregatione, decreto 74, et canone 33. V. P. ueda se uorrà darli

<sup>11</sup> Resp.: Romae et ubique visitationem matutinam fieri; ac faciendam in Sicilia.

<sup>12</sup> Resp.: confer resp. ad 2.<sup>m</sup>, hic, annot. 3.

<sup>13</sup> Resp.: reuera, constitutionum de paupertate normam, plus valere quavis hereditate.

licenza. Adesso siamo in procinto d'andar' a Marsala, et ueder come stanno queste cose et altre, et darò auiso a V. P. di quel che trouarò <sup>14</sup>.

10. Quanto al mandar copie autentiche degl'instromenti principali di questi collegii di Palermo et Monreale, ho dato l'ordine che mi pareua conuenirsi. Li tre istromenti che di là si tengano intorno alle case nuoue che adesso si sono uendute, chiamate del Cassaro, si potranno seruar nell'archiuio. Di alcune altre, come della scrittura delli 50[o] <sup>a</sup> ∇ della città, et qualche altra cosa, ho detto si mandino. Di molty però m'è parso bastar un sommario, come si dice nell'officio di visitatore. Et per non istraccar tant[o] d'una uolta V. P., non me stenderò più per adesso, humilmente domandando la beneditione, et raccomandandoci nelle sante orationi et sacrificii di quella. Di Palermo li 21 di Maggio MDLXXV <sup>b</sup>.

11. Ho notato ch'il Padre prouinciale riserua a se alcuni casi de particolari, et quantunque so non esser' tal riseruatione tropo vsata, nè di quella consta per alcuna regola, tuttavia non li ho detto lassi tal reseruatione, quale in effecto mi pare ragioneuole. V. P. vederà ciò che si deue far' <sup>15</sup>.

De V. P. seruo et figliolo in Christo,

† JOANNE DE POLANCO. †

*Inscriptio manu Polanci.* † Al molto Rdo. in X.<sup>o</sup> Padre nostro, il P. Euerardo Mercuriano, preposito generale de la Compagnia de Jesù, etc., a Roma.

*Sigilli vestigium.*

<sup>a</sup> *Ob scissam chartam deest unum o, cf. n. 6.* —<sup>b</sup> *Hinc usque in finem, autographa.*

<sup>14</sup> Resp.: id si constiterit, persuadendos magistratus Marsalae; et jure suo uti sodales posse, sicut oportuerit.

<sup>15</sup> Resp.: non esse in more ut provinciarum praepositi sibi casus, ut aiunt, reseruent, extra eos quos a generali habeant; licere autem eis obedientiam alicujus, rectore excluso, sibi assumere.

## 230

## POLANCUS MERCURIANO

PANORMO 21 MAJI 1575 <sup>1</sup>.

1. *Ratio quam observat in visitando.*—2. *Facultatem quosdam e Societate dimittendi postulat.*—3. *De sodalibus adjutoribus domesticis ad vota publica admittendis.*—4. *De P. Joanne Salvo Romam venire cupiente.*

1. † Jhs. Molto Rdo. in X.<sup>o</sup> Padre nostro... Non mi meterò a scriuer' in particolare delle cose della visita. Solamente dirò, ch' in Palermo et Monrreale obseruai il tenor del mio officio, et dopo de farli vn ragionamento, dechiarandoli perchè son mandato da V. P., et qual dispositione in loro si ricerchi per miglior effecto della visita, etc., parlai al superior con il Padre prouinciale insieme, et m'informai vno ad vno de tutti quelli del collegio. Et dopoi chiamai li altri soli, et da per se li lasciai dir' ciò che voleano, et dopoi io li domandai secondo l'interrogatorii del mio officio, et separatamente notai de mia mano ciò che mi parea debeuo notar de ogni vno, et ultimamente trattai col superior delle cose d'esso. Dopoi, chiamato il prouinciale et rectore con li consultori, examinamo le regole vna ad vna, per veder come si obseruano, et si nota in vn foglio ciò che si vede non osseruar-si, col modo che ci pare douersi tener, et li dico (come è vero) che non voglio restino scritti alcuni, ma che serua de memoriale ciò che si nota, per meterlo in pratica; et per ciò resta vna copia a loro per farla eseguire, con ordine che eseguita la cosa, li diano de pena, et altra copia ritengo io, per pigliarli conto della essecutione delle cose ordinate, et renderlo a V. P. Et questo facciamo in tutte le regole et officii, etiam del istesso rector et ministro et sottoministro, et nelle regole delli mastri, et formula delle classi; perchè in queste bande non vi sono studii de theologia, ma sola vna lectione de philosophia. Et non ho trouato la formula delli studii del corso in questi collegii. Si è dato ordine d'hauerla de Messina, se l'haueranno di là. Si visitano etiam le

<sup>1</sup> Ex autographo in codice *Epist. Polanci*, 3 ff., n. 91, prius 269, 270. Cf. epist. praeced., annot. 1. Aliqua initio omittimus, alibi jam dicta, de facultatibus desideratis.

schole, et ho vdito tutti li mastri, et oltra la visitatione del santo Sacramento et relliquiae, etc., vedo il modo che se tiene in predicar doctrina x'ana. et ministerio delli sacramenti della confessione et comunione, et si procura si proceda in tutto conforme a nostro instituto. Si meteno li ufficiali che manchauano, et si dànno loro le regole, quando non l'haueuano, et nelle difficultà occorrenti si dà il remedio che si giudica spediante, o si nota ciò che si deue scriuere a V. P. Vltimamente si tratta delle cose temporali, benchè alcune che premeno, si trattano fra le predette. Io son andato 15 miglia di qua per veder certe possessioni di questo collegio; et dopo le feste andaremo molto più discosto insin'a Trapana et Massala, per veder li principali beni stabili di questo collegio, et di là anche vederemo il ricapito che si dà a certe chiese annexe all'abadia vnita a quello, et passeremo oltra a Bibona. In questo mezo ho fatto alcune essortationi, et al fine noto ciò che ad ogni vno conuiene auisar per conto della persona, o vero l'officio suo, et si lo do in scritto, acciò si ricordi d'emendarsi, et il rector ha la copia, per veder la emendatione. Li confesso anche generalmente, benchè qui non tutti, ma li principali, come sono i superiori, consultori, procuratori, mastri et alcuni altri, secondochè mi pare, o loro hanno deuotione. Ben spero in Dio che per sua bontà infinita, et per l'orationi de V. P., farà che non siano perse le fatiche, etc., quantunque l'instromento sia indegnissimo d'esser adoperato da sua diuina mano.